
 

Menin Gate - Poslední pošta 

Ztichlé davy čekají na úder osmé hodiny pod Meninskou bránou. Poté 
dobrovolní trubači ze sdružení Poslední pošta zvednou své nástroje, aby 
zahráli Poslední poštu. Nic vás zcela nepřipraví na silné emoce zažít tento 
dojemný obřad z první ruky. 

Ceremoniál  

Podle tradice se ceremoniál skládá z průvodu, zastaveného provozu, výzvy 
k pozornosti, posledního příspěvku, nabádání, minuty ticha, nářku, položení 
věnce, vlajek, transparentů, standarty a oslavy. 

Zda proběhnou všechny tyto prvky v rámci konkrétního večera záleží na dané 
události a na participujících skupinách a jednotlivcích. Po mnoho let, tento 
ceremoniál trval sotva dvě minuty. Až do 80. let 20. století by se přihlížející často 
dali spočítat na prstech jedné ruky. Při zvláštních vzpomínkových příležitostech 
nebo za přítomnosti významných návštěvníků byla uspořádána rozsáhlejší 
ceremonie. Po roce 1990 se však rozšířená verze stala standardem. Jak se tato 
událost stávala známější, stále více sdružení a škol žádalo o povolení zúčastnit 
se ceremonie Poslední pošta. V dnešní době jej denně sleduje minimálně 100 
lidí. V létě může počet přihlížejících dosáhnout i 1000. 

Praktické informace  

Ceremoniál Poslední pošta se uskutečňuje každý den v roce vždy v osm hodin 
večer. Neplatí se žádné vstupné a není zapotřebí rezervace. Během více 
vytížených dnů se davy srocují již půl hodiny před začátkem. Je možné požádat 
o speciální, prodlouženou verzi ceremoniálu. Jednotlivci nebo skupiny si mohou 
například přát položit věnec nebo přivést hudebníky, či sbor. Sdružení Poslední 
pošta takové žádosti rádo zváží, ale žádosti by měly být podány s dostatečným 
předstihem. Tyto rozšířené obřady jsou také veřejné a začínají také v 8 hodin 
večer. 

 


